№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 6 июля 2018г. 

Судья Фатежского районного суда 

<

адрес> Пашков А.И.,

с участием государственного обвинителя: прокурора 

<

адрес> ФИО4, заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО5

подсудимого: ФИО2,

защитника: ФИО6., представившей удостоверение № и ордер № от 28.06.2018г., 

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего д.Михайловка, 

<

адрес>, судимого Фатежским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 222 ч.1 УК РФ, ст. 223 ч. 1 УК РФ, ст. 69 ч. 2 УК РФ, к обязательным работам 400 часов. ДД.ММ.ГГГГ Фатежским районным судом 

<

адрес> замена не отбытой части наказания в виде обязательных работ, на 43 дня лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселения. ДД.ММ.ГГГГ освобожден в связи с отбытием срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

Установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 на участке местности расположенном в д. 

<

адрес>, в 300 метрах севернее грунтовой дороги и в 150 метрах западнее от фермы КРС «Брянская АЗК», в логу среди травяной растительности обнаружил произраставший куст растения конопля. ФИО2 заведомо было известно о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, в это время у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуаны) в значительном размере, для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуаны) в значительном размере, ФИО2 сорвал с куста листья, верхние части и боковые стебли, после чего поместил их в прозрачный полимерный пакет, совершив, таким образом, незаконное приобретение наркотического средства – каннабис (марихуаны) общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 8,16 граммов.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, незаконно храня при себе прозрачный полимерный пакет с собранными им частями растения конопли, являющимися наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 8,16 граммов, перенес его в беседку, расположенную на расстоянии 50 м. от пруда в д.

<

адрес>, и в 300 м. от автодороги М-2 «Крым» «

<

адрес>», и положил указанные части растения конопли на деревянную балку под крышу беседки, для высушивания. После высушивания частей растения конопли, ФИО2 измельчил их, и поместил в прозрачный полимерный пакет, который положил на деревянную балку под крышу беседки, расположенной по вышеуказанному адресу, где продолжил незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуаны) в значительном размере массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 8,16 граммов, до ДД.ММ.ГГГГ без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ФИО2 пришел в беседку, расположенную вблизи пруда д.

<

адрес> 

<

адрес>, достал с деревянной балки, находящейся под крышей беседки, полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), из которого достал часть наркотического средства – каннабис (марихуаны) массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 0,06 г., и положил на деревянный стол, после чего из вышеуказанного пакета достал часть наркотического средства – каннабис (марихуаны) массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 0,07 г., которую положил в фольгу. Затем ФИО2 изготовил приспособление для курения наркотического средства – каннабис (марихуана), в которое положил фольгу с наркотическим средством, и употребив часть наркотического средства путем курения. 

В этот же день, примерно в 15 часов 15 минут ФИО2, положил в прозрачный полимерный пакет, сорванное им наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 8,03 граммов, в обутый на нем правый резиновый сапог, и продолжил находиться в беседке, при этом, незаконно храня в правом резиновом сапоге вышеуказанный пакет с наркотическим средством. Кроме того, в данной беседке на деревянном столе ФИО2 продолжил незаконно хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы состоянии 0,06 граммов, а также ФИО2 продолжил незаконно хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы состоянии 0,07 граммов, в приспособлении для курения в фольге, которое находилось в вышеуказанной беседке на земле. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут ФИО2 находился в беседке вблизи пруда д.Шмарное Глебовского сельсовета 

<

адрес>, где был задержан сотрудником МО МВД России «Фатежский». 

В ходе проведения сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 40 минут по вышеуказанному адресу личного досмотра ФИО2, в правом резиновом сапоге, обутом на нем был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии 8,03 граммов, которое было изъято из незаконного оборота. 

В ходе проведения сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 10 минут осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) с массой в высушенном до постоянной массы состоянии 0,06 граммов, которое было изъято из незаконного оборота, а так же наркотическое средство – каннабис (марихуана) с массой в высушенном до постоянной массы состоянии 0,07 граммов, которое было изъято из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании №/И от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общий вес марихуаны в высушенном состоянии составил 8,16 г. (на исследование было израсходовано 0,12 г. марихуаны). Согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила 8,04 г. (на экспертизу израсходовано 0,12 г. марихуаны). Указанный вес, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

Допрошенный в судебном заседании по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО2 вину признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на участке местности вблизи 

<

адрес> обнаружил куст дикорастущего растения конопли. Зная, что растение конопля является наркотикосодержащим и его части можно использовать для употребления в качестве наркотического средства путем курения, оборвал с куста конопли листья и верхние части, стебли, поместив их в полимерный пакет, который положил в карман своей куртки. По окончанию работы на тракторе поехал к пруду, расположенному вблизи д.

<

адрес>, где находятся деревянные беседки. Пакет с коноплей положил на деревянную балку под крышу беседки так чтобы его никто не смог обнаружить, чтобы части растения высохли. Примерно через два дня пришел, части растения конопли были в высушенном состоянии, пакет с частями растения он взял в руки и перетер, положил обратно на деревянную балку под крышу. Периодически приходил на вышеуказанное место, чтобы проверить все ли в порядке, при этом употреблял путем курения части растения конопли. Растения хранил для себя, сбывать, намерения не имел. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов пришел в беседку, расположенную вблизи пруда д.

<

адрес>, где с балки под крышей взял полимерный прозрачный пакет с растительной измельченной массой, достал немного измельченных частей растения конопли употребил путем курения. Пакет с частями растения конопли, положил в правый резиновый сапог, обутый на ноги. Примерно в 17 часов 10 минут, на автомашине подъехал участковый уполномоченный полиции ФИО8, так же из машины вышли ФИО9, ФИО11 ФИО8 представился, предъявил свое служебное удостоверение, попросил его представиться, он сказал свои данные. После чего сотрудник полиции попросил ФИО9 и ФИО11 поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре, на что они согласились. Сотрудник полиции сообщил, что будет проводиться личный досмотр, разъяснил права и обязанности понятых, а так же разъяснил ему его права и обязанности,. предложил добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, а именно: оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества, на что он ответил, что никаких запрещенных вышеуказанных предметов и веществ при нем нет. После чего в присутствии понятых, был произведен личный досмотр в ходе чего в правом резиновом сапоге, в котором был обут, обнаружели прозрачный полимерный пакет, в котором находились части растения конопли, так же были изъяты: пластмассовая бутылка, нижняя часть бутылки зеленого цвета, в нее была вставлена верхняя часть пластмассовой бутылки темного цвета, на горлышке которой находилась фольга, где лежала растительная масса, а именно по краям фольги была растительная масса зеленого цвета, а внутри растительная масса темного, темно - зеленого цвета, конопля, которую он курил. Вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме личного признания вины самими подсудимыми, его виновность подтверждается показаниями свидетелей письменными доказательствами исследованными в судебном заседании 

Допрошенный свидетель ФИО8, показал, что работает старшим участковым уполномоченным полиции в МО МВД России «Фатежский» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут ехал на служебном автомобиле по автодороге М-2 «Крым» «

<

адрес>» со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. По пути следования подвозил ФИО9 и ФИО10 Недалеко от пруда, расположенного 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес> увидел человека, который сидел на лавочке в беседке. Подъехав, узнал ФИО2. Рядом с лавочкой, на которой сидел ФИО2, находилась пластмассовая бутылка, в нее была вставлен фрагмент верхней части пластмассовой бутылки темного цвета, на горлышке которой находилась фольга, где лежала растительная масса, а именно по краям фольги была растительная масса зеленого цвета, а внутри растительная масса темно - зеленого цвета. На столе находилась растительная масса зеленого цвета. Представился, предъявил свое служебное удостоверение. После чего попросил поучаствовать в качестве понятых ФИО9 и ФИО10, при досмотре гражданина, на что они согласились. Затем в присутствии понятых и ФИО2, сообщил, что будет проводиться личный досмотр, разъяснил понятым их права и обязанности, а так же права и обязанности ФИО2 До начала личного досмотра предложил ФИО2 добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. ФИО2 ответил, что никаких запрещенных вышеуказанных предметов, и веществ, при нем нет. После чего в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в правом резиновом сапоге, который был обут на ноге последнего, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились части растения зеленого цвета. Спросил у ФИО2, кому принадлежит данный пакет с частями растения, ФИО2 ответил, что данный пакет принадлежит ему, и что в данном пакете, находятся части растения конопли. Затем был составлен протокол личного досмотра, прочитал протокол вслух, понятые и ФИО2 были ознакомлены с протоколом, после чего поставили свои подписи, замечаний не поступило. Так же было осмотрено место происшествия и изъяты фрагменты пластмассовых бутылок, фольга с растительной массой зеленого цвета

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО3 (л.д.61-63), ФИО10 (л.д.66-68) следует, что их показания аналогичны друг другу, подтверждают факт изъятия 17.04.2018г. в 18 часу у ФИО2 растительной массы зеленого цвета, частей пластиковых бутылок, фольги с растительной массой, при этом ФИО2пояснил, что растительная масса с частями растения конопли, принадлежит ему.

Так же вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами исследованными в судебном заседании: данными содержащимися в протоколе личного досмотра ФИО2 (т.1л.д.6-7), где в ходе досмотра ФИО2, в правом резиновом сапоге, обутом на ноге, обнаружен прозрачный полимерный пакет, с частями растения зеленого цвета; данными содержащимися в протоколе осмотра места происшествия (л.д.10-11), где на берегу водоема 

<

адрес> с/с 

<

адрес>, вблизи д.

<

адрес>, и на расстоянии 300 м. от автодороге М-2 «Крым» «Фатеж-Б.Анненково», в 400 м. севернее от фермы КРС «БЗК», в беседке обнаружены фрагменты пластиковых бутылок, нижняя часть зеленого цвета, верхняя часть темного цвета, на горловине которой находится фольга с растительной массой темно-зеленого цвета. В ходе осмотра ФИО2 указал на место в беседке, где хранил части растения конопли. С места происшествия изъято: растительная масса темно-зеленого цвета, фрагменты двух бутылок, фольга с растительной массой темно-зеленого цвета; протоколом осмотра предметов (л.д.118-119,123-124), где осмотрены объекты, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и осмотра места происшествия: растительная масса, фрагменты пластиковых бутылок, фольга, растительная масса; справкой об исследовании №/И от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.23), вещество, находящееся в двух свертках и пакете является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Марихуану высушивали до постоянной массы в сушильном шкафу при температуре 110 С., после высушивания масса изменилась, и в пересчете на общее количество марихуаны в высушенном состоянии составила: 0,06 г. – в первом свертке; 0,07 г. – во втором свертке; 8,03 г. – в пакете; заключением эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.26-27), растительная масса, находящаяся в пакете, а также в двух свертках, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила 0,05 г. – в первом свертке; 0,06 г. – во втором свертке; 7,93 г. – в пакете; заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.32-38), на горлышке представленного на исследование фрагмента бутылки из полимерного материала коричневого цвета обнаружена слюна (объект №), которая произошла от ФИО2; заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.42-50), согласно которой ФИО2 как на момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период исследуемой криминальной ситуации ФИО2 обнаруживал и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство в форме эмоционально неустойчивого расстройства личности (по МКБ-10 F 60.311) у лица с синдромом зависимости от алкоголя (по МКБ-10 F10.2); протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.130-136), где ФИО2, подробно рассказал и показал, где обрывал и хранил части растения конопли.

Суд квалифицирует действия ФИО2, по факту незаконного приобретения и хранения частей растения конопля по ст. 228 ч.1 УК РФ незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере

Это объективно в полном объеме подтверждается показаниями самого подсудимого, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые у суда не вызывают сомнений.

Так установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, на участке местности расположенном в д.

<

адрес>, в 300 метрах севернее грунтовой дороги и в 150 метрах западнее от фермы КРС «Брянская АЗК», в логу среди травяной растительности обнаружил произраставший куст растения конопля. ФИО2 заведомо было известно о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, и в это время у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуаны) в значительном размере, для личного употребления. Сорвал с куста листья, верхние части и боковые стебли, после чего поместил их в находившийся при нем прозрачный полимерный пакет, совершив, таким образом, согласно заключения эксперта, незаконное приобретение наркотического средства – каннабис (марихуаны) общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 8,16 граммов.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание у ФИО2, суд признает: активное способствование установлению истины по делу, наличие психического расстройства в форме эмоционально- неустойчивого расстройства личности (по МКБ-10 F60.311 у лица с синдромом зависимости от алкоголя (по МКБ-10 F 10.2).

В соответствии со ст.63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание у ФИО2, не выявлено.

В соответствии со ст.15 ч.2 УК РФ ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Учитывая имеющиеся смягчающие обстоятельства у ФИО2, суд полагает возможным применить правила ст. 68 ч.3 УК РФ

С учетом конкретных обстоятельств дела личности подсудимого ФИО2, который по месту жительства в целом характеризуются удовлетворительно, целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества. С назначением в рамках наказания, предусмотренного ст.49 УК РФ, в виде обязательных работ определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество растительного происхождения зеленого цвета, в пакете из полимерного материала; растительное вещество зеленого цвета, упакованное в бумажный конверт белого цвет; фрагмент фольгированной бумаги с измельченным веществом зеленого цвета, упакован в бумажный белый конверт, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Фатежский», уничтожить. Фрагмент пластмассовой бутылки коричневого цвета с этикеткой, имеющей надпись «…ПИКУР…», фрагмент пластмассовой бутылки, из полимерного материала зеленого цвета с этикеткой с надписью «…НАРЗАН…», упакованы в прозрачны полимерный пакет голубого цвета, уничтожить установленным способом.

Мера пресечения ФИО2 не избиралась.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить наказание по санкции закона в виде 440 (четырёхсот сорока) часов обязательных работ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество растительного происхождения зеленого цвета, в пакете из полимерного материала; растительное вещество зеленого цвета, упакованное в бумажный конверт белого цвет; фрагмент фольгированной бумаги с измельченным веществом зеленого цвета, упакован в бумажный белый конверт, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Фатежский», уничтожить. Фрагмент пластмассовой бутылки коричневого цвета с этикеткой, имеющей надпись «…ПИКУР…», фрагмент пластмассовой бутылки, из полимерного материала зеленого цвета с этикеткой с надписью «…НАРЗАН…», упакованы в прозрачны полимерный пакет голубого цвета, уничтожить установленным способом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья А.И. Пашков